泉师院委［2007］33号

关于学习贯彻胡锦涛总书记在全国优秀教师

代表座谈会上重要讲话的通知

各党总支（直属党支部），各单位：
8月31日，胡锦涛总书记在中南海亲切接见了全国优秀教师代表，与优秀教师代表座谈并发表了重要讲话，这是对全国教育战线广大教师和教育工作者巨大的鼓舞和鞭策。胡总书记的重要讲话，充分体现了党中央、国务院对教育事业的高度重视，对广大教师和教育工作者的亲切关怀。胡总书记的讲话充分肯定了广大人民教师胸怀祖国、热爱人民，学为人师、行为世范，默默耕耘、无私奉献的高尚精神和为教育事业做出的巨大贡献，深刻阐述了教育在实现国家未来发展、中华民族的伟大复兴中的重要地位和作用，对切实加强教师队伍建设提出了明确的要求，对全体教师提出了殷切的希望。9月4日，省委、省政府召开全省优秀教师代表座谈会，省委书记卢展工在会上作了重要讲话。省委教育工委随后下发通知，就全省教育系统深入开展学习胡锦涛总书记的重要讲话精神活动作了具体的部署。
根据卢展工书记的要求和省委教育工委的统一部署，现就我校进一步认真学习、深刻领会、坚决贯彻胡总书记重要讲话精神有关工作要求通知如下：

一、充分认识学习胡锦涛总书记重要讲话的重大意义

胡锦涛总书记的重要讲话，高屋建瓴，内涵深刻，意义深远。通篇贯穿了科学发展观、实施科教兴国、人才强国战略，构建社会主义和谐社会的重大战略思想，对于继续坚持好、落实好把教育摆在优先发展的战略地位的方针，大力倡导尊师重教，推进新时期教育改革发展，对于全面建设小康社会、加快推进社会主义现代化、实现中华民族伟大复兴具有特殊重要和深远的意义。认真学习胡总书记的重要讲话精神，对于进一步明确教育的指导思想，按照党中央的部署，既在经济社会又好又快发展中发挥教育先行作用，又在经济社会又好又快发展中又好又快地发展教育事业，进一步动员和组织广大教师和教育工作者同心同德，为办好人民满意的教育，更好地为海峡西岸经济区建设而努力奋斗，具有十分重要而深远的意义。各党总支（直属党支部），各部门、学院要把深入学习贯彻胡总书记重要讲话精神作为当前和今后一个时期一项重要的政治任务，切实抓紧抓好。

二、坚持用胡锦涛总书记的重要讲话精神指导学校各项工作，办人民满意的教育
1、迅速掀起学习和贯彻胡总书记重要讲话的高潮。各学院、各部门要迅速行动起来，抓住有利时机，组织师生员工认真学习胡总书记的重要讲话。要结合各单位和部门工作实际，制定学习计划和措施要求，通过召开学习会和座谈会、研讨会等多种途径和方式，深入开展学习和讨论活动，切实把思想和行动统一到党中央的要求上来。

2、广泛宣传和学习优秀教师的模范事迹，大力营造尊师重教的良好氛围。要以庆祝第23个教师节为契机，大力宣传胡总书记重要讲话的精神实质和重大意义。校党委宣传部要协同有关部门挖掘模范事迹，树立先进典型，弘扬高尚师德，展示和宣传人民教师的人格魅力、学识魅力、卓著业绩，进一步增强广大教师的光荣感、责任感和使命感。工团组织、后勤服务和各有关部门要积极组织开展志愿服务和关爱活动，积极为教师办实事、办好事，及时为教师排忧解难，主动为教师提供热情帮助和周到服务，让尊师重教蔚然成风。

3、高度重视和切实加强教师队伍建设，把教师队伍建设放在更加突出的位置。组织人事部门、教务处要会同有关部门认真分析我校教师队伍现状，捋清教师队伍建设中的问题和矛盾，提出加强教师队伍建设的意见和措施。要把好教师队伍“入口关”，提高辅导员队伍的素质，改善结构；要加大“外引内培”力度，注重引进高学历、高职称、站在学科前沿的优秀教师，主动引入急需专业学科带头人，加大青年教师培养力度，培养措施要具体，要有目的、有重点地选派优秀青年教师到名校学习，拜名师为师；要按照胡总书记提出的“四点希望”的要求，积极组织开展比教风、比学风、比贡献和教学竞赛、学习竞赛等活动，激发广大教师的积极性、主动性、创造性；要结合“师德建设年”活动，继续狠抓师德建设，进一步提高教师师德修养，使广大教师树立远大的职业理想，关爱学生，严谨笃学，进取创新，献身教育，尽心尽责做好本职工作。

4、坚持“四谋发展”的实践主题和“四个重在”的实践要领，努力在领会精神、研究问题、推动工作上有新的收获、新的进步。要坚持以科学发展观为指导，紧紧围绕我校“十一五”发展目标和构建和谐校园的基本任务，本着把握大局、切实解决问题、推动工作落实的原则，深入思考学校发展方向、目标、任务，提出切合实际的办法和举措，下功夫抓好落实，取得新突破新进展。一要进一步完善落实“海西行动计划”，调整优化专业结构，提高服务海西建设的质量和水平。二要按照学校“质量工程”提出的工作目标，全面落实“质量工程”的部署要求，引领教学建设与改革方向，实现发展重心向内涵建设转移，提升学校整体办学实力和水平。三要进一步加强、改进党的建设和大学生思想政治工作，加大人事制度、分配制度等改革力度，奋力开创学校各项事业和谐发展的新局面。
全校教职员工要进一步增强全面贯彻落实科学发展观的自觉性和坚定性，进一步增强服务海西建设的责任感、使命感和紧迫感，以办好让人民满意的教育的新业绩迎接党的十七大的胜利召开。
各党总支（直属党支部），各单位要及时将学习贯彻情况报告校党委宣传部。
中共泉州师范学院委员会

二○○七年九月十二日

主题词：教育  学习  胡锦涛总书记  讲话  通知
抄  送：省委教育工委宣传部  市委教育工委  校领导

泉州师范学院办公室                 2007年9月13日印发
PAGE
1